

Referat 2011

Yes, vi har rundet 4000 medlemmer!

Ovenpå et meget fremgangsrigt år for Danmarks Biavlerforening, genvalgte de delegerede Vagn Kildsig som formand for foreningen.

Danmarks Biavlerforening holdt sin årlige generalforsamling den 26. marts på Dalum Landbrugsskole. De

delegerede noterede med tilfredshed, at 2010 blev et godt år for Danmarks Biavlerforening: Det største antal

medlemmer i ti år, et overskud på 120.000 kr., højt aktivitetsniveau og en strategiplan for de kommende fem

år.

BERETNING

Generalforsamlingens første handling var at vælge Kristian Skovmose som dirigent. Han kunne konstatere, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet og at 86% af medlemmerne var repræsenteret.

Herefter indledte Vagn Kildsig beretningen med en omtale af det omfattende arbejde med udarbejdelsen

af en strategiplan. Strategien er et udtryk for foreningens mål for perioden 2011-2016. Målet er bl.a. at sikre

Danmarks Biavlerforening som en anerkendt, dagsordensættende og samlende organisation for biavlere i

Danmark. "Planen er ikke noget brud med Danmarks Biavlerforenings hidtidige linje, men ruster foreningen til at matche de udfordringer vi forventer," sagde Vagn Kildsig.

Den direkte anledning til udarbejdelsen af strategiplanen var, at daglig leder Asger Søgaard Jørgensen har valgt at gå på efterløn. Arbejdet med at finde en afløser er nu afsluttet, og pr. 1. april 2011 er Steen Fogde ansat som direktør for Danmarks Biavlerforening.

Beretningen blev enstemmigt vedtaget og kan læses på udv9.osg.dk/html/vs4

REGNSKAB OG BUDGET

Asger Søgaard Jørgensen gennemgik regnskabet for 2010, som viste, at Danmarks Biavlerforening fik et overskud på 122.592 kr. Den store medlemsfremgang gav en øget indtægt i form af flere kontingentpenge, og samtidig havde salgsafdelingen et betydeligt mersalg i forhold til budgetteret.

Disse ekstraindtægter gjorde, at foreningen fik et overskud på trods af ikke-budgetterede udgifter til et nyt administrativt medlemssystem og arbejdet med at udvikle en strategi for foreningen.

Bestyrelsen foreslog, at medlemskontingentet for 2012 pristalsreguleres med 10,- kr., så kontingentet til

Danmarks Biavlerforening bliver 680,- kr.

Regnskab og budget blev enstemmigt vedtaget.

VI SKAL TALE MED ÉN STEMME

Vagn Kildsig gennemgik de strategiske planerne for de kommende år. Særligt lagde Vagn Kildsig vægt på det problematiske forhold, at biavl i Danmark ikke taler med én stemme.

Det gør sig særligt gældende i Binævnet, som er myndighedernes organ til at rådgive

Fødevarerministeriet om

Rammevilkårene for biavl i Danmark. I Danmark er der fem biavlforeninger, og hver har de én stemme i Binævnet.

Det betyder, at en forening med 80 medlemmer har lige så stor vægt, som en forening med 4000 medlemmer. "Det helt barokke er, at der i betydeligt omfang er dobbeltmedlemskaber. Næsten alle medlemmer i vore to gæsters foreninger (ErhvervsBiavlerne og Dronningavlforeningen af 1921) er også medlemmer i Danmarks Biavlforening. Og i de to øvrige foreninger er der også betydelige overlap. Det må være realistisk at skabe én fælles forening, som rummer alle synspunkter og behov indenfor biavl og med én fælles repræsentation nationalt og internationalt," sagde Vagn Kildsig. Samarbejdet og enigheden mellem de fem foreninger er på nogle punkter rimeligt. For eksempel er det i fællesskab lykkedes at få gennemført, at der i forbindelse med tilskudsordninger til etablering af biotopforbedrende beplantninger er indført et forhøjet tilskud, hvis der dyrkes bivenlige planter. Men når det kommer til samarbejde om projekter, hvortil der kan søges om finansiering fra EU's honningprogram, går det galt. "Honningprogrammet har til formål at fremme biavl, men i ansøgningsrunden til indeværende programperiode lykkedes det – igen – ikke, at blive enige om et projektsamarbejde. Resultatet er, at det offentlige har fået 45% af midlerne, og det til projekter, som biavlforeningerne ikke har haft nogen indflydelse på," sagde Vagn Kildsig.

Inden for landbruget, fiskeriet, jægerne og mange andre faglige organisationer er det lykkedes at skabe én

fælles organisation, som rummer flere interessegrupper og udvalg. "Når andre kan finde ud af at slutte sig sammen, skulle biavlforeningerne så ikke også kunne? Jo, siger vi! Det er sammen vi har de bedste muligheder

for at fremme betingelserne for at være bi og biavl i Danmark," sagde Vagn Kildsig.

"Et godt fælles projekt kan være på uddannelsesområdet, hvor der er behov for udbygning af biavluddannelsen i Danmark. Danmarks Biavlforening har generelt gode begynderkurser, men mangler struktur på kursustilbuddene efter begynderkurserne. En struktur, der slutter med kurser for erhvervsbiavlere. Jeg tror på, at vi via samarbejde med de øvrige biavlforeninger på uddannelsesområdet har en mulighed for at nedbryde de historisk betingede og følelsesmæssige barrierer, der står i vejen for én biavlorganisation," afsluttede Vagn Kildsig.

Herefter fremlagde hver udvalgsformand planerne for udvalgene.

ØKOLOGI OG DEN BRUNE BI PÅ LÆSØ

Efter fremlæggelsen af planerne for de kommende år, var der lejlighed til at stille spørgsmål. "Har Danmarks Biavlforening fokus på økologi, og hvordan skal jeg gøre mig parat til kunne drive økologisk biavl," spurgte Ole Michael Jensen, Hørsholm og Omegns Biavlforening.

Hertil svarede Claus Groth Hede, formand for fagligt udvalg, at der findes et fælles EU-regelsæt om økologisk biavl, men at de desværre fortolkes meget forskelligt. I f.eks. Tyskland tolkes reglerne forskelligt fra delstat til delstat.

En af de helt store anstødssten i økologireglerne er fortolkningen af sætningen: ... så nektar- og pollenkilderne

i en radius på 3 km fra bigården i det væsentlige består af økologiske afgrøder og vild bevoksning.

"Netop økologireglerne har vi bragt på banen i Binævnet, hvor der nu kigges nærmere på reglerne. At reglerne kan fortolkes så forskelligt virker konkurrenceforvridende.

I Sverige tolkes "i det væsentlige" som værende 50%, mens det i Danmark tolkes som 100%.

Danmarks Biavlforening holdt for kort tid siden møde med Økologisk Landsforening, for at drøfte en

mindre restriktiv tolkning, men det var ikke muligt umiddelbart at vinde gehør for vores synspunkter. Men vi arbejder videre med spørgsmålet,” sagde Vagn Kildsig.

”Har Danmarks Biavlerforening en strategi for hjælp til den brune bi og de ”brune biavlere” på Læsø,” spurgte

Ole Hertz, Bornholms Biavlerforening. Det står desværre sløjt til på Læsø, hvor der efterhånden ikke er ordentlige muligheder for at drive biavl med brune bier, fortalte Claus Groth Hede. ”Da det offentlige indførte sameksistensmodellen for brune og ikke-brune bier på Læsø, fremsatte Danmarks Biavlerforening en række kritikpunkter. Og i dag kan vi se, at kritikken var berettiget, og at sameksistensmodellen ikke har haft den ønskede virkning. I år er det valgår, og det bør vi udnytte. Der sidder en del nordjyske politikere, som gerne vil tale de brune biers sag,” lød fra Klaus Langschwager, Biavlerforeningen Sønderjylland.

GENVALG PÅ FORMANDSPOSTEN

Formand Vagn Kildsig meddelte, at han var villig til at modtage genvalg, men at det samtidig vil blive sidste gang, at han stiller op til formandsvalget. Da Vagn Kildsig i 2009 blev valgt til formand for Danmarks Biavlerforening,

meddelte han, at han var villig til to gange genvalg. Derfor er det definitivt, at Vagn Kildsig ikke opstiller til formandsvalget i 2012.

Der blev ikke opstillet modkandidat til formandsposten, og afstemningen viste stor opbakning til Vagn Kildsig. Således var der 3329 stemmer for og 74 blanke stemmer.

VALG TIL BESTYRELSEN

Da Per Jakobsen tidligere på året trådte ud af bestyrelsen, skulle der på generalforsamlingen vælges tre bestyrelsesmedlemmer for en to-årig periode, én for en et-årig periode samt en suppleant.

Sven Branner havde på forhånd meddelt, at han ikke ønskede at genopstille. Vagn Kildsig takkede Sven Branner for en stor og solid faglig arbejdsindsats i bestyrelsen. Seks personer stillede op til valget om en plads i bestyrelsen. Afstemningen viste, at Claus Groth Hede (5214 stemmer), Arne T. Henriksen (4808 stemmer) og Jan Sæther (4530 stemmer) blev valgt for en to-årig periode, mens Inge Lise Balken (2318 stemmer) blev valgt for en et-årig periode. Ernst Harder (1833 stemmer) blev valgt til suppleant, mens Ole Hertz (1703 stemmer) ikke opnåede valg.

Af Rolf Tulstrup Theuerkauf, Danmarks Biavlerforening, rt@biavl.dk